Eletrobras€F  [oomeer PeBEEx| ODEBRECHT

ANEXO N° 3

Resultados dos ensaios ceramicos
Relatorios n°:

» 1790/08/01
» 1790/08/02
» 1790/08/03
» 1790/08/04

6365-EIA-G90-001a Leme Engenhétda.



Eletrobras®F  [fosaner PPeEE=| ODEBRECHT
RELATORIO  |1790/08-01 DATA: | 23/10/08 PAGINA N°:| 02 de 05
N°:

PRODUTO | Argila VL — 02 — ATM Vit6rio
EMPRESA | Themag Engenharia e Gerenciamento Ltda TIPO: | Argila
RESULTADOS:
1 — Limite de plasticidade, segundo o método ABNT:
NBR-7L180....cceeiiiiiiieiieee ettt 17,6%
2 — Ensaios ceramicos realizados com corpos por extrusao:
a) Caracteristicas dos corpos de prova secos a 110°C:
Umidade de eXtrUSA0.........evvveieiiiiiiieeeiieeeeeeeeieeeeee 25,3 %
CONLragao lIN@AN.......eviieiiiieieiiee e 4,4 %
Tensao de ruptura & fleX80...........c.cooeviviiiiiiiiiiiieeeee 2,1 MPa
(o ] PP marrom

6365-EIA-G90-001a

Leme Engenhétda.




Eletrobras€F  [F25masc PeEE= ODEBRECHT
RELATORIO  |1790/08-01 DATA: | 23/10/08 PAGINA N°:| 03 de 05
N°:

PRODUT | Argila VL — 02 — ATM Vitério
O:
EMPRES | Themag Engenharia e Gerenciamento Ltda IPO: | Argila

A:

b ) Caracteristicas ceramicas dos corpos de prova:

T.R.F.
(Kgflcm?)

COR

12

Vermelha

Uso provavel:

112

Na fabricagao de bloco de vedacéo, bloco estrutural e telha.

Vermelha

Obs: Sugere-se ensaio de ATD (Analise Térmica Diferencial) e AD (Analise Dilatométrica).

LEGENDA:

PF- Perda ao fogo (%) — Perda de agua, matéria organica que ocorre a partir da peca seca

(Maximo 10%).

CL- Contracgéo linear (%) ap0s queima — Variacao das dimensdes apos queima (Secagem e
gueima ideal 6%)

TRF- (Mpa) Resisténcia a flexdo do corpo-de-prova:

Tijolos macicgos: 110°C 2 15 Kgf/cm? - queimado 2 20 Kgf/cm?
Tijolos furados: 110°C 2 25 Kgf/cm? - queimado 2 55 Kgf/cmz?

Telha: 110°C 2 30 Kgf/cm? - queimado 2 65 Kgf/cm>.

AA- Absorc¢éo de agua (%) Quanto o produto consegue absorver de agua ap0s exposi¢ao
na agua fervente durante 2 horas. (telha maximo 20%, bloco de 8 a 22% ).

PA —Porosidade aparente (%) — Quantidade poros existente no produto (de 17 a 35%)

MEA (Kg/m®) — Massa especifica aparente — Peso do produto em cada m® (acima de 1700

Kg/m3).

6365-EIA-G90-001a

Leme Engenhétda.




Eletrobras ‘? e e ODEBRECHT
RELATORIO  [1790/08-01 DATA: |23/10/08 PAGINA N°:| 04 de 05
N°:

!DRODUTO Argila VL — 02 — ATM Vitorio
!EMPRESA Themag Engenharia e Gerenciamento Ltda TIPO: | Argila
Peso Inicial: 100gr
Tyler/Mesh Abertura (mm) Peso retido g %
100 0.149 1,20 1,20
150 0.105 0,07 0,07
200 0.174 0,08 0,08
325 0.044 0,11 0,11
TOTAL 1,46 1,46

Foi observado:

[ ]Carbonatos
[ ] Mica
[ x ] Matéria organica

[ x JFerro (6xidos e hidroxidos)
[ x ] Materiais arenosos (silica livre)

[ x ] Ferro (magnético)

6365-EIA-G90-001a

Leme Engenhétda.




E |etr0brés ‘? ng/[ﬁRRE(io 'A e &NHIERREZ
RELATORIO |1790/08-01 DATA: | 23/10/08

Ne:

Ensaio realizado no periodo de 18/09/08 a 22/10/08.

ODEBRECHT

PAGINA N°: |05 de 05

O presente documento
de n°

1790/08-01 , corresponde a
amostra

Argila VL — 02 — ATM
Vitorio

Recebida pelo Laboratério de Ensaios Ceramicos (LEC) em boas condi¢des |18/09/08

para ensaios em:

Expedido por solicitacdo da|Themag Engenharia e

Situada Enderec

empresa Gerenciamento Ltda em: o:
| Rua: Bela Cintra 986 — 14° Consolacéo | Cidade: S&o Paulo | Estado: SP
| CEP: 01.415-906 | Telefone: (11 ) 3100-1445 | Fax: (11) 3100-1445

Consta 05 Paginas 00 Anexo.

de e

Laboratério de Ensaios Ceramicos — LEC
SENAI - SP

ROBSON FERNANDO PEREIRA
Coordenador Substituto do Laboratério de Ensaios

Itu, 23 de outubro 2008.

CLAUSULAS DE RESPONSABILIDADE

0 Os resultados obtidos somente se referem ao material submetido ao ensaio.

O Nao se admite qualquer responsabilidade referente a exatiddo da amostragem, a menos que esta tenha sido

efetuada mediante nossa propria supervisao. Salvo mengéo expressa, as amostras foram livremente selecionadas

pelo solicitante.

0O O Laboratério de Ensaios Ceramicos ndo se torna responsavel pelo uso que o solicitante, outra pessoa ou

entidade venham a dar aos dados ou indicagbes contidas no presente relatério, em prejuizo ou beneficio das

marcas comerciais que o solicitante tenha podido citar como identificagdo das amostras submetidas a estudo.

0 O Laboratério de Ensaios Ceramicos poderd incluir em seus relatérios, andlises, resultados, etc, qualquer outra

avaliacdo que julgue necessaria, ainda que esta ndo houvesse sido expressamente solicitada.

0 O Laboratorio de Ensaios Ceramicos garante a confiabilidade dos resultados contidos no presente relatério de

ensaio.

O Os resultados que sdo obtidos através de céalculos matematicos sédo apresentados com valores arredondados.

O A reproducédo deste relatério sé esta autorizada na forma de uma reproducéo integral.

6365-EIA-G90-001a

Leme Engenhétda.



Eletrobrésg?

RELATORIO  |1790/08-01

Ne:

CAMARGO
CORREA

DATA:

ANDRADE
Y =i GUTIERREZ
_— -

23/10/08

ODEBRECHT

PAGINA N°:| 01 de 05

PRODUT
O:

Argila VL — 02 — ATM Vitorio

EMPRES
A:

Themag Engenharia e Gerenciamento Ltda

T

6365-

RELATORIO DE ENSAIO EM ARGILA

EIA-G90-001a

PO

Argila

Leme Engenhétda.



Eletrobras€F  [fasaner PPeEE=| ODEBRECHT
RELATORIO  |1790/08-02 DATA: | 23/10/08 PAGINA N°:| 02 de 05
N°:

PRODUTO | Argila VL — 01 — ATM Vitorio
EMPRESA | Themag Engenharia e Gerenciamento Ltda TIPO: | Argila
RESULTADOS:
1 — Limite de plasticidade, segundo o método ABNT:
NBR-7180... i ceiiiieiii ettt e e e e e e e eaens 21,9%
2 — Ensaios ceramicos realizados com corpos por extrusao:
b) Caracteristicas dos corpos de prova secos a 110°C:
Umidade de eXtrUSE0.......uuuuuiiiiiieeeeeeeee e 31,7 %
(7o) g1 i 7= Tor=To I [T == | 6,3 %
Tensdo de ruptura a fleX80.........coeeeeeeviiiviiieie e 2,8 MPa
Lo ] P UPPPT PRSPPI marrom

6365-EIA-G90-001a

Leme Engenhétda.




Eletrobras€F  [F25masc PeEE= ODEBRECHT
RELATORIO  |1790/08-02 DATA: | 23/10/08 PAGINA N®:| 03 de 05
Ne°:

PRODUT |Argila VL — 01 — ATM Vitério
O:
EMPRES | Themag Engenharia e Gerenciamento Ltda IPO: | Argila

A:

b ) Caracteristicas ceramicas dos corpos de prova:

T.R.F.
(Kgf/cm?)

COR

44

Vermelha

Uso provavel:

LEGENDA:

148

Na mistura com outro tipo de argila.

Vermelha

PF- Perda ao fogo (%) — Perda de agua, matéria organica que ocorre a partir da peca seca

(Maximo 10% ).

CL- Contracdo linear (%) apos queima — Variacdo das dimensdes ap0s queima (Secagem e
gueima ideal 6%)

TRF- (Mpa) Resisténcia a flexdo do corpo-de-prova:

Tijolos macicos: 110°C 2 15 Kgf/cm? - queimado 2 20 Kgf/cm?2
Tijolos furados: 110°C 2 25 Kgf/cm? - queimado 2 55 Kgf/cm?

Telha: 110°C 2 30 Kgf/cm2 - queimado 2 65 Kgf/cmz.

AA- Absorcéo de agua (%) Quanto o produto consegue absorver de agua apds exposicao
na agua fervente durante 2 horas. (telha maximo 20%, bloco de 8 a 22% ).

PA —Porosidade aparente (%) — Quantidade poros existente no produto (de 17 a 35%)

MEA (Kg/m®) — Massa especifica aparente — Peso do produto em cada m*® (acima de 1700

Kg/m3).

6365-EIA-G90-001a

Leme Engenhétda.




Eletrobras ‘? e e ODEBRECHT
RELATORIO  |1790/08-02 DATA: |23/10/08 PAGINA N°:| 04 de 05
N°:

!DRODUTO Argila VL — 01 — ATM Vitorio
!EMPRESA Themag Engenharia e Gerenciamento Ltda TIPO: | Argila
Peso Inicial: 100gr
Tyler/Mesh Abertura (mm) Peso retido g %
100 0.149 5,08 5,08
150 0.105 1,57 0,57
200 0.174 0,90 0,90
325 0.044 0,80 0,80
TOTAL 8,35 8,35

Foi observado:

[ ]Carbonatos
[ x ] Mica
[ x ] Matéria organica

[ x JFerro (6xidos e hidroxidos)
[ x ] Materiais arenosos (silica livre)

[ ]Ferro (magnético)

6365-EIA-G90-001a

Leme Engenhétda.




E |etr0brés ‘? ng/[ﬁRRE(io 'A e &NHIERREZ
RELATORIO |1790/08-02 DATA: | 23/10/08

Ne:

Ensaio realizado no periodo de 18/09/08 a 22/10/08.

ODEBRECHT

PAGINA N°: |05 de 05

O presente documento
de n°

1790/08-02 , corresponde a
amostra

Argila VL - 01 — ATM
Vitorio

Recebida pelo Laboratério de Ensaios Ceramicos (LEC) em boas condi¢des |18/09/08

para ensaios em:

Expedido por solicitacdo da|Themag Engenharia e

Situada Enderec

empresa Gerenciamento Ltda em: o:
| Rua: Bela Cintra 986 — 14° Consolacéo | Cidade: S&o Paulo | Estado: SP
| CEP: 01.415-906 | Telefone: (11 ) 3100-1445 | Fax: (11) 3100-1445

Consta 05 Paginas 00 Anexo.

de e

Laboratério de Ensaios Ceramicos — LEC
SENAI - SP

ROBSON FERNANDO PEREIRA
Coordenador Substituto do Laboratério de Ensaios

Itu, 23 de outubro 2008.

CLAUSULAS DE RESPONSABILIDADE

0 Os resultados obtidos somente se referem ao material submetido ao ensaio.

O Nao se admite qualquer responsabilidade referente a exatiddo da amostragem, a menos que esta tenha sido

efetuada mediante nossa propria supervisao. Salvo mengéo expressa, as amostras foram livremente selecionadas

pelo solicitante.

0O O Laboratério de Ensaios Ceramicos ndo se torna responsavel pelo uso que o solicitante, outra pessoa ou

entidade venham a dar aos dados ou indicagbes contidas no presente relatério, em prejuizo ou beneficio das

marcas comerciais que o solicitante tenha podido citar como identificagdo das amostras submetidas a estudo.

0 O Laboratério de Ensaios Ceramicos poderd incluir em seus relatérios, andlises, resultados, etc, qualquer outra

avaliacdo que julgue necessaria, ainda que esta ndo houvesse sido expressamente solicitada.

0 O Laboratorio de Ensaios Ceramicos garante a confiabilidade dos resultados contidos no presente relatério de

ensaio.

O Os resultados que sdo obtidos através de céalculos matematicos sédo apresentados com valores arredondados.

O A reproducédo deste relatério sé esta autorizada na forma de uma reproducéo integral.

6365-EIA-G90-001a

Leme Engenhétda.



Eletrobras€F  [oomeer PeBEEx| ODEBRECHT

RELATORIO  |1790/08-02 DATA: | 23/10/08 PAGINA N°:| 01 de 05
Ne:

PRODUT |Argila VL — 01 — ATM Vito6rio

O:

EMPRES | Themag Engenharia e Gerenciamento Ltda TIPO | Argila

A: :

RELATORIO DE ENSAIO EM ARGILA

6365-EIA-G90-001a Leme Engenhétda.



Eletrobras®F  [fosaner PPeEE=| ODEBRECHT
RELATORIO |1790/08-03 DATA: | 23/10/08 PAGINA N°:| 02 de 05
N°:

PRODUTO | Argila VL — 03 — ATM Vit6rio
EMPRESA | Themag Engenharia e Gerenciamento Ltda TIPO: | Argila
RESULTADOS:
1 — Limite de plasticidade, segundo o método ABNT:
NBR-7180....cc ittt 21,5%
2 — Ensaios ceramicos realizados com corpos por extrusao:
c) Caracteristicas dos corpos de prova secos a 110°C:
Umidade de eXtrUSA0.........evvveieiiiiiiieeeiieeeeeeeeieeeeee 29,2 %
CONLragao lIN@AT......ceviiiiiiieeeiiee e 6,0 %
Tensao de ruptura & fleX80...........c.cooeviviiiiiiiiiiiieeeee 2,9 MPa
GO s marrom

6365-EIA-G90-001a

Leme Engenhétda.




Eletrobras®F  [“oomaes PeEE= ODEBRECHT
RELATORIO |1790/08-03 DATA: | 23/10/08 PAGINA N®:| 03 de 05
Ne°:

PRODUT | Argila VL — 03 — ATM Vitério
O:
EMPRES | Themag Engenharia e Gerenciamento Ltda IPO: | Argila

A:

b ) Caracteristicas ceramicas dos corpos de prova:

T.R.F.
(Kgf/cm?)

COR

40

Vermelha

Uso provavel:

LEGENDA:

102

Na mistura com outro tipo de argila.

Vermelha

PF- Perda ao fogo (%) — Perda de agua, matéria organica que ocorre a partir da peca seca

(Maximo 10% ).

CL- Contracdo linear (%) apos queima — Variacdo das dimensdes ap0s queima (Secagem e
gueima ideal 6%)

TRF- (Mpa) Resisténcia a flexdo do corpo-de-prova:

Tijolos macicos: 110°C 2 15 Kgf/cm? - queimado 2 20 Kgf/cm?2
Tijolos furados: 110°C 2 25 Kgf/cm? - queimado 2 55 Kgf/cm?

Telha: 110°C 2 30 Kgf/cm2 - queimado 2 65 Kgf/cmz.

AA- Absorcéo de agua (%) Quanto o produto consegue absorver de agua apds exposicao
na agua fervente durante 2 horas. (telha maximo 20%, bloco de 8 a 22% ).

PA —Porosidade aparente (%) — Quantidade poros existente no produto (de 17 a 35%)

MEA (Kg/m®) — Massa especifica aparente — Peso do produto em cada m*® (acima de 1700

Kg/m3).

6365-EIA-G90-001a

Leme Engenhétda.




Eletrobras ¥ [Fosmase B2 ODEBRECHT
RELATORIO |1790/08-03 DATA: |23/10/08 PAGINA N°:| 04 de 05
N°:

!DRODUTO Argila VL — 03 — ATM Vitorio
!EMPRESA Themag Engenharia e Gerenciamento Ltda TIPO: | Argila
Peso Inicial: 100gr
Tyler/Mesh Abertura (mm) Peso retido g %
100 0.149 3,74 3,74
150 0.105 1,69 1,69
200 0.174 0,96 0,96
325 0.044 1,22 0,22
TOTAL 7,61 7,61

Foi observado:

[ ]Carbonatos
[ x ] Mica
[ x ] Matéria organica

[ x JFerro (6xidos e hidroxidos)
[ x ] Materiais arenosos (silica livre)

[ x ] Ferro (magnético)

6365-EIA-G90-001a

Leme Engenhétda.




E |etr0brés ‘? ng/[ﬁRRE(io 'A e &NHIERREZ
RELATORIO |1790/08-03 DATA: | 23/10/08

Ne:

Ensaio realizado no periodo de 18/09/08 a 22/10/08.

ODEBRECHT

PAGINA N°: |05 de 05

O presente documento
de n°

1790/08-03 , corresponde a
amostra

Argila VL — 03 — ATM
Vitorio

Recebida pelo Laboratério de Ensaios Ceramicos (LEC) em boas condicdes |18/09/08

para ensaios em:

Expedido por solicitacdo da|Themag Engenharia e

Situada Enderec

empresa Gerenciamento Ltda em: o:
| Rua: Bela Cintra 986 — 14° Consolacéo | Cidade: S&o Paulo | Estado: SP
| CEP: 01.415-906 | Telefone: (11 ) 3100-1445 | Fax: (11) 3100-1445

Consta 05 Paginas 00 Anexo.

de e

Laboratério de Ensaios Ceramicos — LEC
SENAI - SP

ROBSON FERNANDO PEREIRA
Coordenador Substituto do Laboratério de Ensaios

Itu, 23 de outubro 2008.

CLAUSULAS DE RESPONSABILIDADE

0 Os resultados obtidos somente se referem ao material submetido ao ensaio.

O Nao se admite qualquer responsabilidade referente a exatiddo da amostragem, a menos que esta tenha sido

efetuada mediante nossa propria supervisao. Salvo mengéo expressa, as amostras foram livremente selecionadas

pelo solicitante.

0O O Laboratério de Ensaios Ceramicos ndo se torna responsavel pelo uso que o solicitante, outra pessoa ou

entidade venham a dar aos dados ou indicagbes contidas no presente relatério, em prejuizo ou beneficio das

marcas comerciais que o solicitante tenha podido citar como identificagdo das amostras submetidas a estudo.

0 O Laboratério de Ensaios Ceramicos poderd incluir em seus relatérios, andlises, resultados, etc, qualquer outra

avaliacdo que julgue necessaria, ainda que esta ndo houvesse sido expressamente solicitada.

0 O Laboratorio de Ensaios Ceramicos garante a confiabilidade dos resultados contidos no presente relatério de

ensaio.

O Os resultados que sdo obtidos através de céalculos matematicos sédo apresentados com valores arredondados.

O A reproducédo deste relatério sé esta autorizada na forma de uma reproducéo integral.

6365-EIA-G90-001a

Leme Engenhétda.



Eletrobras€F  [oomeer PeBEEx| ODEBRECHT

RELATORIO |1790/08-03 DATA: | 23/10/08 PAGINA N°:| 01 de 05
Ne:

PRODUT | Argila VL — 03 — ATM Vitério

O:

EMPRES | Themag Engenharia e Gerenciamento Ltda TIPO | Argila

A: :

RELATORIO DE ENSAIO EM ARGILA

6365-EIA-G90-001a Leme Engenhétda.



Eletrobras®F  [fosaner PPeEE=| ODEBRECHT
RELATORIO |1790/08-04 DATA: |23/10/08 PAGINAN®:| 02 de 05
N°:

PRODUTO | Argila VL — 04 — ATM Vit6rio
EMPRESA | Themag Engenharia e Gerenciamento Ltda TIPO: | Argila
RESULTADOS:
1 — Limite de plasticidade, segundo o método ABNT:
NBR-7180....cc ittt 23,2%
2 — Ensaios ceramicos realizados com corpos por extrusao:
d) Caracteristicas dos corpos de prova secos a 110°C:
Umidade de eXtrUSA0.........evvveieiiiiiiieeeiieeeeeeeeieeeeee 29,3 %
CONLragao lIN@AT......ceviiiiiiieeeiiee e 5,5 %
Tensao de ruptura & fleX80...........c.cooeviviiiiiiiiiiiieeeee 2,5 MPa
GO s marrom

6365-EIA-G90-001a

Leme Engenhétda.




Eletrobras€F  [F25masc PeEE= ODEBRECHT
RELATORIO  |1790/08-04 DATA: | 23/10/08 PAGINA N®:| 03 de 05
Ne°:

PRODUT |Argila VL — 04 — ATM Vitério
O:
EMPRES | Themag Engenharia e Gerenciamento Ltda IPO: | Argila

A:

b ) Caracteristicas ceramicas dos corpos de prova:

T.R.F.
(Kgf/cm?)

COR

71

Vermelha

Uso provavel:

LEGENDA:

147

Na mistura com outro tipo de argila.

Vermelha

PF- Perda ao fogo (%) — Perda de agua, matéria organica que ocorre a partir da peca seca

(Maximo 10% ).

CL- Contracdo linear (%) apos queima — Variacdo das dimensdes ap0s queima (Secagem e
gueima ideal 6%)

TRF- (Mpa) Resisténcia a flexdo do corpo-de-prova:

Tijolos macicos: 110°C 2 15 Kgf/cm? - queimado 2 20 Kgf/cm?2
Tijolos furados: 110°C 2 25 Kgf/cm? - queimado 2 55 Kgf/cm?

Telha: 110°C 2 30 Kgf/cm2 - queimado 2 65 Kgf/cmz.

AA- Absorcéo de agua (%) Quanto o produto consegue absorver de agua apds exposicao
na agua fervente durante 2 horas. (telha maximo 20%, bloco de 8 a 22% ).

PA —Porosidade aparente (%) — Quantidade poros existente no produto (de 17 a 35%)

MEA (Kg/m®) — Massa especifica aparente — Peso do produto em cada m*® (acima de 1700

Kg/m3).

6365-EIA-G90-001a

Leme Engenhétda.




Eletrobras ¥ [Fosmase B2 ODEBRECHT
RELATORIO |1790/08-04 DATA: |23/10/08 PAGINA N°:| 04 de 05
N°:

!DRODUTO Argila VL — 04 — ATM Vitorio
!EMPRESA Themag Engenharia e Gerenciamento Ltda TIPO: | Argila
Peso Inicial: 100gr
Tyler/Mesh Abertura (mm) Peso retido g %
100 0.149 1,04 1,04
150 0.105 0,46 0,46
200 0.174 0,29 0,29
325 0.044 0,26 0,26
TOTAL 2,05 2,05

Foi observado:

[ ]Carbonatos
[ x ] Mica
[ x ] Matéria organica

[ x JFerro (6xidos e hidroxidos)
[ x ] Materiais arenosos (silica livre)

[ x ] Ferro (magnético)

6365-EIA-G90-001a

Leme Engenhétda.




E |etr0brés ‘? ng/[ﬁRRE(io 'A e &NHIERREZ
RELATORIO |1790/08-04 DATA: | 23/10/08

Ne:

Ensaio realizado no periodo de 18/09/08 a 22/10/08.

ODEBRECHT

PAGINA N°: |05 de 05

O presente documento
de n°

1790/08-04 , corresponde a
amostra

Argila VL — 04 — ATM
Vitorio

Recebida pelo Laboratério de Ensaios Ceramicos (LEC) em boas condicdes |18/09/08

para ensaios em:

Expedido por solicitacdo da|Themag Engenharia e

Situada Enderec

empresa Gerenciamento Ltda em: o:
| Rua: Bela Cintra 986 — 14° Consolacéo | Cidade: S&o Paulo | Estado: SP
| CEP: 01.415-906 | Telefone: (11 ) 3100-1445 | Fax: (11) 3100-1445

Consta 05 Paginas 00 Anexo.

de e

Laboratério de Ensaios Ceramicos — LEC
SENAI - SP

ROBSON FERNANDO PEREIRA
Coordenador Substituto do Laboratério de Ensaios

Itu, 23 de outubro 2008.

CLAUSULAS DE RESPONSABILIDADE

0 Os resultados obtidos somente se referem ao material submetido ao ensaio.

O Nao se admite qualquer responsabilidade referente a exatiddo da amostragem, a menos que esta tenha sido

efetuada mediante nossa propria supervisao. Salvo mengéo expressa, as amostras foram livremente selecionadas

pelo solicitante.

0O O Laboratério de Ensaios Ceramicos ndo se torna responsavel pelo uso que o solicitante, outra pessoa ou

entidade venham a dar aos dados ou indicagbes contidas no presente relatério, em prejuizo ou beneficio das

marcas comerciais que o solicitante tenha podido citar como identificagdo das amostras submetidas a estudo.

0 O Laboratério de Ensaios Ceramicos poderd incluir em seus relatorios, andlises, resultados, etc, qualquer outra

avaliacdo que julgue necessaria, ainda que esta ndo houvesse sido expressamente solicitada.

0 O Laboratorio de Ensaios Ceramicos garante a confiabilidade dos resultados contidos no presente relatério de

ensaio.

O Os resultados que sdo obtidos através de céalculos matematicos sédo apresentados com valores arredondados.

O A reproducédo deste relatério sé esta autorizada na forma de uma reproducéo integral.

6365-EIA-G90-001a

Leme Engenhétda.



Eletrobras€F  [oomeer PeBEEx| ODEBRECHT

RELATORIO  |1790/08-04 DATA: | 23/10/08 PAGINA N°:| 01 de 05
Ne:

PRODUT |Argila VL — 04 — ATM Vito6rio

O:

EMPRES | Themag Engenharia e Gerenciamento Ltda TIPO | Argila

A: :

RELATORIO DE ENSAIO EM ARGILA

6365-EIA-G90-001a Leme Engenhétda.



